
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO N° 453 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 453 – Ventania, 21 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2022 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
15/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 4/2022, cujo objeto é a aquisição de uma máquina escavadeira hidráulica nova, ano 2021/2022, com peso 
operacional de no mínimo 13500 kg e máximo de 17500 kg, conforme característica técnicas descritas no Termo de Referência - Anexo do edital, conforme 
discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora o lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
CAROLINE HANNEMANN - EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: Escavadeira Hidráulica nova, ano 2021/2022, 
com peso operacional de no mínimo 13.500 kg e máxima 17.500 kg equipada com 
as seguintes especificações técnicas: Motor: diesel de no mínimo 04 cilindros, turbo 
alimentado, com injeção direta de combustível, turbo alimentado, com potência 
mínima bruta de 90cv, com bomba de auto abastecimento de combustível; Sistema 
elétrico de tensão: de no mínimo 24 volts; Sistema hidráulico: sistema de auto 
desaceleração, com dois modos de operação, dois modos de potência, duas bombas 
principais com pistões axiais com curso variável, com vazão mínima de 135l/m 
Chassi: com construção robusta e todas as estruturas soldadas projetadas para 
suportar tensões extremas; Esteiras: sapatas de garra tripla com no mínimo 600 mm 
de largura, fabricada com ligas temperadas por indução de garras duplas, pinos de 
conexão com tratamento térmico, corrente por elos selados auto lubrificados 
isolados, com número de roletes de no mínimo (08) um(01) superior e sete(07) 
inferiores de cada lado do chassi, comprimento mínimo de cada esteira de 3.600 
mm; Força de operação: lança de no mínimo 4,0 m e braço mínimo de 2,25 m de 
comprimento, capacidade da caçamba de no mínimo 0.60 m³, força de escavação no 
braço de no mínimo 10.000 kgf e na lança de no mínimo 13.600 kgf; Cabine do 
operador: fechada, com ar condicionado de fábrica, temperatura regulada e 
controlada eletronicamente, banco com suspensão rádio AM/FM; Sistema de 
iluminação com faróis de trabalho dianteiro, no mínimo dois espelhos retrovisores 
externos, cabine com assento, suspensão de vários ajustes, com encosto reclinável. 
Todos os itens devem ser padrão de fábrica. 

XCMG 
XE150BR 

UN 1,00 650.000,00 650.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 650.000,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e um dias de fevereiro de 2022. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 

 
O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 09 (nove) horas do dia 10 de março do ano de 2022, na Av. Anacleto Bueno de Camargo n° 825, em Ventania, Paraná, 
Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de execução (dias) 
Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 170 - Centro Construção de Capela Mortuária 208,12 m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada 
através do e-mail licitacao@ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-
mail acima mencionados – Telefone (42) 3274-1144. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, em 21 de fevereiro de 2022. 
José Luiz Bittencourt 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N° 038, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 
Designa servidores para compor a Comissão Especial de Seleção de Processo Seletivo Simplificado, 
conforme especifica. 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 90, inciso II alínea “d” 
combinado com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e considerando; 
 I - o Ofício n° 006/2022 da Secretaria Municipal de Educação, protocolado sob n° 096/2022, de 11/02/2022, 

R E S O L V E: 
 Art. 1° - Ficam designados os servidores José Carlos Costa dos Santos, CPF/MF n° 073.079.359-10, Ronaldo Barbosa de Oliveira, CPF/MF n° 
041.119.499-24, Aline Ribas de Morais, CPF/MF n° 078.338.869-12, Josiane Bueno de Almeida, CPF/MF n° 046.751.159-42, e Valdemilson Aparecido de 
Oliveira, Advogado inscrito na OAB/PR no 72919 para, sob a Presidência do primeiro, e Secretariado pelo segundo, constituírem a Comissão Especial de 
Seleção, com a finalidade de promover a elaboração de edital de PSS – Processo Seletivo Simplificado, e a seleção de candidatos capacitados a atuarem como 
estagiários nas áreas de nível técnico e nível superior. 
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dezessete dias de fevereiro de 2022. 
JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 

Prefeito Municipal 
REPUBLICADA PARA CORREÇÃO DO ANO DA PORTARIA. 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 453 – Ventania, 21 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

 

PORTARIA N° 039, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
Constitui e designa servidores para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 
do Programa Tempo de Aprender, conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 90, inciso II alínea “d” 
combinado com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e considerando; 
 I - o Ofício n° 08/2022 da Secretaria Municipal de Educação, protocolado sob n° 114/2022, de 21/02/2022, 

R E S O L V E: 
 Art. 1° - Constituir Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do Programa Tempo de Aprender, com a finalidade de selecionar e 
constituir o banco de Assistentes Voluntários de Alfabetização. 

Art. 2° - Para compor a Comissão Organizadora, ficam designados os servidores: 
Como representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
- Ronaldo Barbosa de Oliveira, CPF/MF n° 041.119.499-24 
- Aline Ribas de Morais, CPF/MF n° 078.338.869-12 
- Josiane Bueno de Almeida, CPF/MF n° 046.751.159-42. 

 Como representantes das Escolas Municipais: 
- Gleici Kelli Gonçalves, CPF/MF n° 069.972.759-66 
- Heliton Manys, CPF/MF n° 051.434.429-66. 

 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e um dias de fevereiro de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2022 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 7/2022 para a Dispensa de licitação para aquisição de óleo de 
soja destinado para a merenda escolar, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: VOVO JOÃO LTDA  - CNPJ Nº 07.377.686/0001-83 
Valor Global: R$ 3.596,00 (Três Mil, Quinhentos e Noventa e Seis Reais). 
Dotação: 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 710 06.001.12.361.0006.2011 0 3.3.90.32.05.00 Do Exercício 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dezoito dias de fevereiro de 2022. 
Jose Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Vigência Valor Total R$ 
Início Término 

950.000,00 18/02/2022 17/02/2023 
ÓRGÃO GERENCIADOR MUNICÍPIO DE VENTANIA 
DETENTORA VOVO ANTONIO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ:24.341.288/0001-26 
NATUREZA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 1/2022 - REF. Pregão 5/2022 
OBJETO A presente licitação tem por objeto a realização de Registro de Preços, visando registrar preços para futura e eventual 

aquisição de materiais de construção, com a aplicação de MAIOR DESCONTO EM PERCENTUAL (%) ofertado sobre 
os preços da tabela SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) 

DOTAÇÃO Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
250 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.30.24.00 Do Exercício 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR/REEQUILIBRIO 
ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

330,04 03/05/2021 02/05/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: LEONARDO GABRIEL BUENO 
NATUREZA: CONTRATO N° 34/2021 - REF. Pregão 19/2021 
OBJETO: 
DATA: 

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO ATRAVES DE CARRO DE SOM 
01/02/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 8/2022 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 8/2022 para a Dispensa de licitação para aquisição de placa de 
vídeo destinado para instalação nos computadores do setor de engenharia, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: KEILA IAROZ DE LIMA - CNPJ Nº 41.234.866/0001-44 
Valor Global: R$ 3.159,60 (Três Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta Centavos). 
Dotação: 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 250 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.30.17.00 Do Exercício 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e um dias de fevereiro de 2022. 
Jose Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-02-21T17:27:57-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




